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ÚVOD

Pohyb by měl být naprosto přirozenou součástí lidského života. Je důležitý pro

vývoj člověka, pro správně se rozvíjející organismus a celkově pro jeho budoucí zdraví,

ať už fyzické či psychické. Současný způsob života bohužel pohybové činnosti omezuje

na minimum, a to již od raného věku dítěte. Děti ztrácejí motivaci k pohybu, mnohem

zajímavější je pro ně zaměřit pozornost na obrazovky televizí, počítačů, tabletů či mobilů

v pohodlí a teple domova.

Je důležité se tedy zamyslet nad významem pohybu. Jak ho dětem zprostředkovat,

jak je motivovat k tomu, aby se stal samozřejmým prvkem jejich budoucího života. Toto

téma je mi velice blízké z mnoha důvodů. V první řadě jsem vděčná svým rodičům, kteří

mě od malička k pohybu vedli přes různé kroužky a mimoškolní aktivity. V druhé řadě,

jako budoucí pedagog, mám možnost a hlavně povinnost, přispět v pedagogické činnosti

k motivaci žáků a nabídnout jim širokou škálu možností, jak si oblíbit pohyb a jak také

vyučování zvládnout snazším, a hlavně hravým způsobem.

V současné době již vzniklo několik bakalářských či diplomových prací na téma,

jak motivovat děti v tréninku. Stejně tak existuje i spousta knih, které popisují, jakým

způsobem podpořit motivaci ve sportovním tréninku, avšak pokud se již dítě rozhodne

navštěvovat sportovní klub, tedy trénovat nějaký sport, znamená to, že již je motivované

k dané aktivitě, jinak by klub nechtělo navštěvovat. Prvním podnětem pro zvolení tohoto

téma diplomové práce byla práce Machýčkové, (2015), která se zabývá motivací žáků

v tělesné výchově se zapojením filmů/pohádek, které žáky aktuálně zajímají. Druhým

podnětem byl úryvek v knize Dvořákové, Engelthalerové & kol. (2017, s. 38), kteří uvádí:

„Tělesnou výchovu je potřeba vřadit a využít i v průřezových tématech, která

„reprezentují aktuální problémy současného světa“, jsou důležitým formativním prvkem

a „pomáhají rozvíjet osobnost žáka především v oblasti postojů a hodnot, jsou povinnou

součástí základního vzdělávání.“. V důsledku toho jsem udělala přesný opak a vřadila

průřezová témata do tělesné výchovy. Vytvořila jsem vzorové přípravy na hodiny tělesné

výchovy s motivací k určitému průřezovému tématu, z nichž si žáci odnesou i zkušenost

do reálného života.

Jelikož většina škol nemá dotované samostatné hodiny pro průřezová témata, která

jsou součástí rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, je na škole, jak

je do výuky zařadí, zařadit je však musí. Vybrala jsem některé oblasti těchto témat, které
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jsou vhodné pro propojení s tělesnou výchovou. Náměty jsou sestaveny dle klasické

struktury vyučovací jednotky tělesné výchovy a jsou určeny pro žáky mladšího školního

věku. Dají se využít především jako celkové přípravy na hodinu, jelikož na sebe

jednotlivé aktivity navazují. Případně mohou sloužit pro inspiraci učitelům, kteří si je

poté dále uzpůsobí věku, situaci či potřebám žáků.

Hlavním cílem práce je tedy vytvoření příprav na hodiny tělesné výchovy. Cílem je

také zjištění zájmu žáků o tyto hodiny a porovnání s hodinami běžnými na základě

hodnotící škály, kterou vyplní každý cvičící ihned po realizované hodině. Dalším z cílů

je porovnání aktivity v těchto dvou hodinách a snaha vzbudit zájem a aktivitu i u méně

pohybově zdatných dětí. Dílčím cílem každé hodiny je žákům také předat určité

informace či zmínit zajímavosti z jednotlivých okruhů průřezových témat, které si

v závěru hodiny shrneme, sdělíme a zhodnotíme.
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1 Teoretická část

1.1 Pohybová aktivita dnešních dětí

Pohybová aktivita dnešních dětí je všeobecně diskutované téma. Vlivem pokroku

informačních technologií, které děti lákají mnohem více než pohyb, aktivita klesá a odráží

se na tělesné stránce jedince. Nejsou to ale pouze informační technologie, které děti

ovlivňují.

Jedním z hlavních faktorů jsou rodiče. Rodič jako vzor a iniciátor aktivit, které dítě

vykonává po návratu ze školy. Karban (2020) ve svém článku vzpomíná na dětská léta,

kdy si jako malý hrál na plácku před panelovým domem. Staví tyto vzpomínky do

kontrastu s dnešní dobou, životním stylem, kdy se mluví o nedostatku pohybu,

neobratnosti, zdravotních problémech, obezitě a závislostech, v důsledku čehož se rodiče

snaží těmto věcem zamezit a tzv. „vytvářejí podmínky“ pro volný čas svých dětí.

Takovéto organizované činnosti si ale dítě neužije natolik, jako kdyby se sešlo

s kamarády na hřišti před domem, vymysleli si vlastní hru a bez dozoru spolu trávili celé

odpoledne. Líbí se mi věta z tohoto článku: „Mimoškolní radostné chvíle není nutné

uzavírat pouze do kroužků a klubové činnosti.“ (Karban, 2020, s. 18). Z vlastní zkušenosti

vím, že pokud si dítě kroužek samo nevybere a je nuceno jej navštěvovat, dělá to

s odporem, vytváří si k dané činnosti negativní vztah, což je v případě pohybového

kroužku nevítané. Proto nechme děti hrát si venku a vytvářet si svůj vlastní prostor, kde

mohou vládnout. Pokud jej nemají, je pochopitelné, že jej hledají například ve virtuální

říši. Důležité také je, aby rodiče dbali na pestrou stravu, pravidelný a dostatečný

odpočinek svých dětí, a hlavně na pozitivní myšlení a životní rovnováhu.

Dalším z faktorů, které děti ovlivňují v jejich vztahu k pohybu, jsou učitelé,

případně trenéři. Učitelé by sami měli mít k pohybu kladný vztah a zapojovat se do

tělesné výchovy. Jít příkladem a snažit se přistupovat individuálně ke každému žákovi.

Pan tělocvikář Zafouk v rozhovoru Zrnové (2020, s. 30) tvrdí: „Uspokojující je, když se

dětem pohybová aktivita stane přirozenou součástí života a pochopí, že pohyb je pro ně

zdravý, přínosný a příjemný.“, což se samozřejmě nepodaří ve všech případech. Velkým

omezením pro učitele je strach o bezpečnost dětí a následná legislativa v případě zranění.

Záleží tedy na odvaze a schopnosti učitele zaujmout a vhodným způsobem předložit

dětem pohybovou aktivitu. Pokud některé žáky daná aktivita nezaujme, zapojíme je jinak,
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vymyslíme jiný cvik nebo je využijeme jako „asistenty“. Nikdy bychom je neměli

z hodiny vyřadit na lavičku jen proto, že je aktivita nebaví.

Nemalý podíl na míře pohybové aktivity mají také přátelé a mezilidské vztahy.

Každé dítě má potřebu někam patřit a být součástí něčeho. Jejich motivací k tomu, že

chtějí navštěvovat kroužky či se něčemu věnovat, je to, že to dělá i jejich kamarád.

Zajímejme se tedy o dobré vztahy mezi dětmi a snažme se vytvářet přátelskou atmosféru.

V důsledku nedostatku pohybu (hypokineze) se postupem času může projevit

omezení rozsahu v kloubech, ochabování a zkracování některých svalových skupin, a to

vede ke špatnému držení těla, či nerovnováze svalového systému. Pokud je nedostatečný

pohyb spojen i s nevhodnými stravovacími návyky, tedy není zachována rovnováha mezi

příjmem a výdejem energie, dochází k přerušení optimálního fungování těla. Hlavním

rizikem je poté vznik nadváhy a obezity, což se dále může podílet na rozvoji závažnějších

onemocnění (Kinkorová, 2020).

1.2 Školní věk

Vzhledem k náplni mé diplomové práce, která je cílena na žáky 1. stupně základní

školy je potřeba charakterizovat dané vývojové období. Machová (2002) vymezuje školní

věk od začátku sedmého roku do konce roku čtrnáctého a rozděluje jej na mladší školní

věk a starší školní věk. Je to období, kdy je dítě začleněno do povinné školní docházky

a jeho hlavní činností je učení.

Mladší školní věk

Věkové rozmezí tohoto období je od 6/7 let do 11/12 let. Rovnoměrný a pozvolný

nárůst tělesné hmotnosti i výšky je charakteristický pro tělesný vývoj. Kostra dosud není

úplně vyvinuta. Vstup do školy představuje zlom v tělesném vývoji, jelikož dítě ze


[…]


5. třída „Určitě dávala smysl, pochopila jsem vše. Možná na začátku bych je více

unavila, protože jich bylo poměrně hodně, přišli mi takoví nevybití. Oni jsou zvyklí,

proto i ta vybíjená je pak bavila, oni jsou strašně zapálení tihle žáci, potřebují se

opravdu vybít při té tělesné výchově, takže možná jen v úvodu, aby byli více

v pohybu, unavenější a poté bych začala s dalšími připravenými aktivitami.

4. Jaký styl tělesné výchovy preferujete vy? S motivací nebo činnosti zadávané

příkazem bez motivace?

1. Třída „Spíše dávám přednost motivovaným hodinám, ale někdy se stane, že je

třeba uplatnit při některých činnostech styl příkazový, a zvláště při tech činnostech,

které vyžadují dodržování zvýšené bezpečnosti. Hlavně je potřeba dát příkaz

a důsledně na něm trvat, aby se něco nestalo.“
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2. Třída „Přiznám se, spíše učím příkazový řídící styl, ale snažím se děti rozdělovat

do skupin, tak aby se opravdu vystřídaly všechny děti, snažím se hodiny vést tak, aby

měly různé činnosti, někdy dělají kotrmelce, jindy skáčou do duchny, aby tam vždy

byla nějaké činnost, která je baví. Ale musím říci, že ta vaše hodina se mi tak líbila,

že uvažuji o tom, že si to připravím i tak, že by tam ta motivace byla, protože jsem

opravdu viděla, že je to bavilo více. A zároveň je pravda, že musí zažít tu normálnější

hodinu, aby si poté více vážily takovéto hodiny motivované.“

3. Třída „Liší se to od toho, jakou máte třídu, jestliže dostanu první třídu, tak spíše

řídím, jelikož je musím naučit nějaký základ, ze kterého pak čerpám následující roky.

Postupně, jak už začnou být akční a chtějí něco, tak je nechám a řídí se sami. Záleží

na ročníku a na učiteli, já mám ráda poslušnost, takže spíše řídím.“

4. Třída „Myslím si, že částečně, třeba 50 na 50, aby si byli schopni spolupráci

zakomponovat i do her klasických, aby si i sami určili pravidla, aby si sami určili,

jak to bude. Samozřejmě to nejde úplně všude, pořád a u všeho.“

5. Třída „Záleží jak na které třídě, konkrétně u této 5. třídy se je snažím nějakým

způsobem motivovat, novou hrou, něčím novým, ne třeba do každé hry, do každé

hodiny, ale snažím se tam něco nového vnést. Ale potom je pravda, že řídí styl jim

sedí více, protože jich je hodně, jsou poměrně hodně živí a musí se pořád

usměrňovat.“

5. Co nejvíce baví Vaše žáky v hodinách tělesné výchovy?

1. Třída „Jsou to prvňáči, takže je pořád baví různé hry, sportovní hry, hry s míčem,

kdy se učíme základy vybíjené, přihrávky, hrajeme si s míčem, přenášíme ho a různě

s ním manipulujeme. Děti poté milují opičí dráhu, když cvičíme na nářadí, mají rádi

cvičení na nářadí nebo cvičení na stanovištích, kde se střídají na různých typech

nářadí, ale to je náročné na organizaci, ale protože mám paní asistentku, tak si to

mohu dovolit, ale kdyby byla sama, tak by to nešlo z důvodu bezpečnosti. A pak také

mají rádi základy atletiky, kdy se učíme házet, na podzim jsme skákali do písku

a běhali na hřišti.“
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2. Třída „Myslím si, že nejvíce je baví takové ty opakované činnosti, hry, například

Mrazík, kdy se mohou opravdu hýbat, ale přitom si ten pohyb řídit sami, nebo je baví

hra Mrkev. Pak je na tom baví to, že hra je zařazovaná opakovaně, po nějakou dobu.

Třeba dva, tři měsíce ji hrajeme, a poté jim dám nějakou hru novou, která je většinou

začne bavit a tu poté zařazuji. Každá hra má nějaký svůj vývoj, nejdříve zjišťují, jak

ji hrát co nejlépe, takže na konci, když vidím, že už přišli na všechny možnosti

a přestává je bavit, tak ji vyměním za jinou a oni zase hledají nový způsob, jak na to

přijít.“

3. Třída „Nejvíce je baví florbal, vybíjená, takové soutěživé hry, kotouly a opičí

dráha bavily spíše menší děti, v té třetí třídě už jsou takoví draví a soutěživí, tak je

baví spíše to.“

4. Třída „Baví je nejvíce spontánní hra, když si mohou zahrát a vybrat to, co chtějí,

ať je to fotbal, házená, přehazovaná, basketbal, vlastně cokoliv, co jsme hráli, tak si

myslím, že je to vcelku bavilo, protože pro ně to bylo zároveň nové, byť jsou ve

čtvrtém ročníku, tak třeba přehazovanou neznali, házenou neznali, takže tím, že to je

pro ně nové, a že se tam mohou „vyblbnout“, tak to si myslím, že je baví nejvíce.“

5. Třída „Já si myslím, že když mají míče, mohou házet, chytat a celkově jakékoliv

míčové hry.“

6. Pamatovali si žáci následující hodinu/den nějaká fakta, která během hodiny

zazněla? Můžete uvést konkrétně?

2. třída „Pamatovali si to, na co jste se ptala vy při zpětné vazbě, to znamená názvy

světadílů, ale měli to vždycky spíše spojené s konkrétní činností, to znamená, že

Ameriku měli spojenou s lodí, Antarktidu s andělíčky.“

3. třída „Popravdě se přiznám, že jsem se jich nedotazovala, přehlédla jsem otázky

v průvodním dopise.“
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Příloha 6. Environmentální výchova, obrázky k reflexi
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Příloha 7. Mediální výchova – rušná část
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Příloha 8. Osobnostní a sociální výchova – Kartičky