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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Formální stránka:
- „zdvojené“ odsazování odstavců v celé DP (tvořené jak mezerami, tak odsazením 1.

řádku v odstavci);
- zdvojená interpunkce ve větě u uváděného zdroje, např. str. 10: „…Machýčkové,

(2015), která…“, str. 28: „… a hodnotovou orientaci žáků.“ (RVP ZV, 2017, s. 134).“,
str. 33: „… vnímaný.“.;

- nadpisy bez číslování, např. str. 13, 14: Mladší školní věk, Starší školní věk;
- používání tučného písma v textu práce (např. str.: 15, 18, 19, 23, 24, 30, 31, 32, 33);
- nejednotnost formy uvádění citací přímých a nepřímých:

o při kontrole v uvedeném zdroji (v RVP) nejde o citaci přímou, ale pouze o
výňatek, i když ji autorka uvádí formou pro citaci přímou (s uvedením stránek),
např. str. 26, 27, 28, 29: „RVP ZV (2017, s. 127, 128)“, „RVP ZV (2017, s.
129, 130)“;

o pokud není uvedena strana, nelze psát ve formě pro citaci přímou (kurzívou
v uvozovkách), např. str. 28: „V RVP ZV (2017) jsou definovány tyto čtyři
tematické okruhy: „Ekosystémy. Základní podmínky života. Lidské aktivity a
problémy životního prostředí. Vztah člověka k prostředí.“;

o pokud jde o citaci přímou, pak chybí uvedení stránky, např. str. 28,: Jak uvádí
Průcha (2004): „Aby MKV dosáhla očekávaný pozitivní efekt, bude…“;

o dle použité formy zdroje by mělo jít o citaci přímou (psanou kurzívou mezi
uvozovkami), např. str. 33: Podle Ryana & Deciho (2000, s. 71), budou lidé
vnitřně motivováni jen pro aktivity, které …., i na str. 34: Hra může někdy u
dětí přerůst v sport (Perič, 2004, s. 8).;

o str. 29: psaní v textu „kurzívou“ i když nejde o citaci přímou (motiv);
o str. 34: v textu DP slova psaná kurzívou s uvozovkami, i když nejde o citaci

přímou: … od 5 do 9 let, chtějí „hrát si“, starší již chtějí „hrát“…

- číslování stránek příloh pokračuje v návaznosti na číslování stránek DP X samostatná
forma číslování příloh;

- Příloha 5: chyba v číslování tříd.

Obsahová a věcná stránka:

- ve formě internetových zdrojů uvedených v Seznamu použité literatury chybí datum,
kdy byla citace požita (str. 86, 88);

- nepodložená tvrzení:
o např. str.: 14: „Toto období je charakteristické pro citové výkyvy, výbušnost,

…. V této fázi je ….“,
o str. 15: „Tyto kompetence nikdy nerozvíjíme separovaně, … a utváření.“,
o str. 20: není uvedeno, o jaký výzkum se jedná, chybí zdroj: „…ve světovém

výzkumu není nejčastěji využíván“.“,
o str. 34: „Jiní autoři hry rozdělují podle jiných kritérií, například podle prostředí,

kde … dle počtu hráčů (individuální, párové, týmové).“;
- str. 27: uváděný zdroj v textu DP není uveden v Seznamu použité literatury: „Z

diplomové práce Štrosové (2008),…“;
- odlišná a nejednotná formulace cíle DP v Zadání diplomové práce oproti podkapitole

2.1 Cíle (str. 35), kapitole Diskuze (str. 79), kapitole 7 Shrnutí (str. 81), kapitole Závěr
(str. 84);

- struktura a obsah podkapitoly 4.1 Realizace praktické části (od str. 42 do str. 72):
o přehlednější a především praktičtější by bylo, dle mého názoru, před konkrétní

návrh přípravy předsunout motivační příběh pro jednotlivé ročníky a vytvořit
přehledný soubor jednotlivých příprav – metodického materiálu (což
mimochodem bylo v některých částech formulováno jako cíl DP),

o v této podkapitole jsou předloženy části, které by svým obsahem měly spíše
patřit do podkapitoly 5.1 Zájem žáků a jejich motivace (např. Hodnocení

žáků), do kapitoly Diskuze (např. Sebereflexe motivované hodiny, Sebereflexe
běžné hodiny tělesné výchovy), a tím by byl vytvořený soubor námětů
vyučovacích hodin přehledný, ucelený;

- psaní veličiny %, např. str. 74: 60% X 60 % („… což činí nárůst aktivity v 60%.“);
- nesprávná a nesrozumitelná interpretace získaných dat ze šetření:

o např. str. 75: „Celkové vyhodnocení ale v obou případech ukazuje, že z 60%
aktivita u dětí vzrostla.“,

o str. 76: „V 1. třídě 13 dětí z 20 hodnotilo hodinu jako skvělou, což je 65 %
atraktivity, která ale neměla žádný vliv na růst aktivity, jelikož z hodnocení
paní učitelky v dotazníku, aktivita dětí v této hodině nevzrostla.“ X str. 37:
„Záměrem hodnotící škály bylo zjistit zájem žáků o tento typ hodin tělesné
výchovy.“,

o str. 76: „Čím větší procento zaujetí žáků, tím roste i jejich aktivita.“,
o str. 81: „Názory hospitujících učitelů se v různých fázích měnily, ale ve

výsledném zhodnocení vždy došlo ke zvýšení aktivity žáků na 60 %, tedy v
nadpoloviční většině.“

- nejasné vyjádření, např. str. 78: „Z doporučení, které jsem od učitelů získala v
dotazníku, v rozhovoru, či ve zpětné vazbě po hodinách uvádím tyto následující.“
(CO?);

- str. 82: „Z vlastních dojmů, které jsem měla z odučených…“ X lépe na základě
metody pozorování;

- str. 84: „Dalším cílem bylo zjistit zaujetí žáků v těchto hodinách s motivací a porovnat
jej se zaujetím v běžné hodině, což se ověřilo na základě hodnotící škály.“ X dle
Zadání diplomové práce hlavním cílem: „… Cílem je porovnat zpětnou vazbu dětí
mladšího školního věku u hodin tělesné výchovy s motivací a u hodin bez
motivace….“;

- Příloha 1: nesprávná terminologie, např.: „žák ve vzporu“ X VP: vzpor lěžmo, „ve stoji
mírně rozkročném“ X úzký stoj rozkročný, cvik Nůžky – obrázek neodpovídá popisu.

Jazyková a stylistická stránka:

- chybný tvar, např. str. 10: (…kteří uvádí:…);
- hrubá chyba, např. str. 27: „Z šetření Šrubařové (2008) vyplívá…“;
- zmatečný text, např. str. 41: „…odpovědi jsou převedeny a zpracovány do

výsečových grafů v programu Microsoft Excel (Obrázek 12, Chyba! Nenalezen zdroj
odkazů., Obrázek 14. Graf – Přiměřenost tématu věku žákůObrázek 14).“;

- str. 74: „… což činní nárůst…“
- nesprávný tvar, např. str. 73: „…nalezneme v Příloha 3 a Příloha 4.“, str. 75: „…jak

můžeme vidět v grafu na Obrázek 13.“;
- přepis, str. 77: „… i semnou…“.

Klady práce:
Zpracované téma je velice zajímavé díky propojení hodin TV s průřezovými tématy.
Diplomantka předložila motivačně zajímavé návrhy na hodiny tělesné výchovy pro 1. stupeň
ZŠ, což není tak obvyklé. Samotná realizace a ověření příprav má jistě pro autorku veliký
praktický přínos. Z práce je patrný zájem studentky o zpracovávané téma.

Zápory práce:
V zadání diplomové práce nebyly definovány metody, které budou v práci použity. Při
naplňování definovaného cíle v Zadání diplomové práce nastalo v průběhu zpracovávání
tématu k odchýlení (např.: kapitoly Cíle, Diskuze, Shrnutí, Závěr). V Praktické části DP jsou
podkapitoly, které svým obsahem náleží spíše do Výsledků a Diskuze (více v připomínkách –
Obsahová a věcná stránka). Pro vyhodnocování a interpretaci získaných výsledků by bylo
dobré stanovit jasná kritéria, dle kterých by učitelé posuzovali „aktivitu“ žáků a „atraktivitu“
hodin. Takto jsou prezentované výsledky spíše na bázi „osobních pocitů a dojmů“ učitelů.

Otázky k obhajobě:
1. Na základě jakého klíče jste je volila průřezová témata do jednotlivých ročníků?
2. První zrealizovaná VJ s motivací, druhá „tradiční“ s „tradičním“ obsahem. Proč ne se

stejnými činnostmi ale bez motivace?
3. Na základě jakých kritérií učitelé posuzovali odpověď na otázku 1 dotazníku (aktivita

žáků)?
4. Jaká kritéria, či jaké instrukce dostali a použili učitelé při posuzování "přiměřenosti

fyzické zátěže" v hodině TV (str. 75)?
5. Kde a k čemu byly využity otázka 2., 6 a Poznámky z dotazníku (Příloha 3)?
6. Ve své práci porovnáváte hodiny s motivací s hodinami „běžnými“. Proč nejsou

součástí DP i přípravy na „běžnou“ vyučovací hodinu?

Mgr. Dana Urbanová, Ph.D.

V Chocni 7. 5. 2020